
 

 

 

 

 

 

 

Pravidla závodů LOS 
Verze platná od: 1.9.2024 

 

 

 

 

 

 

Garantem pravidel závodů LOS je LEX z.s. 

 

  



 

1 
 

OBSAH 

Contents 
1. Preambule ............................................................................................................................................................. 5 

2. Pojmy vztahující se ke struktuře organizace závodů ............................................................................................ 5 

3. Definice úrovně závodů LOS ................................................................................................................................. 6 

3.1. Mistrovství ČR ............................................................................................................................................................... 6 

3.2. Pohárové závody ........................................................................................................................................................... 6 

3.3. Klubové závody.............................................................................................................................................................. 6 

3.4. LOSík .............................................................................................................................................................................. 6 

4. Dělení závodů LOS ................................................................................................................................................. 6 

4.1. Druhy závodů LOS.......................................................................................................................................................... 6 

4.2. Závody pro krátkou zbraň .............................................................................................................................................. 6 

4.3. Závody pro brokovnici ................................................................................................................................................... 7 

4.4. Závody pro pušku .......................................................................................................................................................... 7 

5. Kategorie závodníků .............................................................................................................................................. 7 

5.1. Doporučené kategorie a jejich parametry ..................................................................................................................... 7 

5.2. Hodnocení a vyhlášení kategorií ................................................................................................................................... 7 

6. Pohár LOS .............................................................................................................................................................. 7 

6.1. Trvání ročníku Poháru LOS............................................................................................................................................. 7 

6.2. Započítání výsledků do Poháru LOS .............................................................................................................................. 7 

6.3. Kvalifikace na MČR LOS ................................................................................................................................................. 8 

7. Lokální poháry realizované při soutěžích LOS ....................................................................................................... 8 

8. Registrace závodů LOS .......................................................................................................................................... 9 

8.1. Vyhlášení závodu ........................................................................................................................................................... 9 

8.2. Povinnosti Pořadatele pohárového závodu ................................................................................................................... 9 

8.3. Právo Ředitele LOS ........................................................................................................................................................ 9 

8.4. Registrace závodníků ..................................................................................................................................................... 9 

9. Příprava závodů LOS.............................................................................................................................................. 9 

9.1. Povinnosti a požadavky na Pořadatele .......................................................................................................................... 9 

10. Počty ran nábojů na situaci ............................................................................................................................... 9 

11. Realizace závodu ............................................................................................................................................. 10 

11.1. Povinnosti a požadavky na Pořadatele .................................................................................................................... 10 

11.2. Povinnosti závodníků .............................................................................................................................................. 10 

12. Průběh závodu ................................................................................................................................................ 10 

12.1. Rozdělení závodníků do squadů .............................................................................................................................. 10 

12.2. Vysvětlení a vstup do situace (briefing)....................................................................................................................... 10 

12.3. Povely Rozhodčího .................................................................................................................................................. 11 

12.4. Příprava závodníka na řešení situace ...................................................................................................................... 11 



 

2 
 

12.5. Stav připravenosti zbraně ....................................................................................................................................... 11 

12.6. Řešení situace ......................................................................................................................................................... 12 

12.7. Hodnocení situace .................................................................................................................................................. 12 

13. Stanovení základních parametrů závodu ........................................................................................................ 13 

13.1. Bezpečný směr ........................................................................................................................................................ 13 

13.2. Seznámení se s terči a neterči ................................................................................................................................. 13 

13.3. Průstřelnost papírových terčů a neterčů (pokud Pořadatel nestanoví popisem situace jinak): .............................. 13 

14. Papírové terče a neterče ................................................................................................................................. 13 

14.1. Hodnocené zóny v terči .......................................................................................................................................... 13 

14.2. Plochy hodnocených zón v terči a neterči a jejich odlišení ..................................................................................... 13 

14.3. Hodnocení zón v terči a neterči .............................................................................................................................. 13 

14.4. Hodnocení v případě překryvu terče nebo neterče, hardcover .............................................................................. 14 

15. Kovové terče ................................................................................................................................................... 14 

15.1. Typy kovových terčů .................................................................................................................................................... 15 

15.2. Seznámení závodníků s kovovými terči a neterči .................................................................................................... 15 

16. Základní pojmy ................................................................................................................................................ 16 

17. Definice divizí krátkých zbraní ......................................................................................................................... 16 

17.1. Divize PISTOLE (Pi) .................................................................................................................................................. 16 

17.2. Divize KOMPAKTNÍ PISTOLE (KPi) ............................................................................................................................ 16 

17.3. Divize MALÁ PISTOLE (MPi)..................................................................................................................................... 16 

17.4. Divize REVOLVER (Re) .............................................................................................................................................. 16 

17.5. Divize MALÝ REVOLVER (MRe) ................................................................................................................................ 17 

17.6. Divize OPTIK (Opt) ................................................................................................................................................... 17 

17.7. Divize OSOBNÍ OBRANNÁ ZBRAŇ (PDW nebo PCC) ................................................................................................ 17 

17.8. Seznamy krátkých zbraní určitých divizí .................................................................................................................. 17 

18. Definice divizí dlouhých zbraní........................................................................................................................ 17 

18.1. Divize BROKOVNICE SAMONABÍJECÍ (BSa) .............................................................................................................. 17 

18.2. Divize BROKOVNICE OPAKOVACÍ (BOp) ................................................................................................................... 17 

18.3. Divize BROKOVNICE OSTATNÍ (BOs) ........................................................................................................................ 18 

18.4. Divize PUŠKA SAMONABÍJECÍ (PSa) ........................................................................................................................ 18 

18.5. Divize PUŠKA OPAKOVACÍ (POp) ............................................................................................................................. 18 

18.6. Divize OSOBNÍ OBRANNÁ ZBRAŇ (PDW nebo PCC) ................................................................................................ 18 

19. Úpravy zbraní .................................................................................................................................................. 18 

19.1. Povolené úpravy zbraní ........................................................................................................................................... 18 

19.2. Zakázané úpravy zbraní ........................................................................................................................................... 18 

20. Vybavení závodníka ......................................................................................................................................... 18 

20.1. Pouzdra pro krátkou zbraň ...................................................................................................................................... 18 

20.2. Pouzdra a vybavení pro dlouhou zbraň ................................................................................................................... 19 

20.3. Pouzdra a nosiče zásobníků, rychlonabíječů nebo věnečků ................................................................................... 19 



 

3 
 

20.4. Bezpečnost vybavení a úroveň skrytí vybavení ....................................................................................................... 20 

21. Střelivo ............................................................................................................................................................ 20 

21.1. Střelivo – závody pro krátkou zbraň ........................................................................................................................ 20 

21.2. Střelivo – závody pro brokovnici ............................................................................................................................. 20 

21.3. Střelivo – závody pro dlouhou zbraň....................................................................................................................... 20 

21.4. Ověření výkonu střeliva na hradlech ....................................................................................................................... 20 

22. Pojmy vztahující se k řešení situace ................................................................................................................ 22 

22.1. Kryty ........................................................................................................................................................................ 22 

22.2. Terče a neterče ............................................................................................................................................................ 22 

22.3. Procedurální chyby ................................................................................................................................................. 22 

22.4. Pohyb ...................................................................................................................................................................... 22 

23. Krytí a využívání krytů ..................................................................................................................................... 22 

23.1. Krytí ......................................................................................................................................................................... 22 

23.2. Krytí ve svislém krytu .............................................................................................................................................. 22 

23.3. Krytí ve vodorovném krytu ..................................................................................................................................... 22 

23.4. Krytí v krytu typu malé okno ................................................................................................................................... 23 

23.5. Krytí střelbou za pohybu ......................................................................................................................................... 23 

23.6. Krytí změnou polohy ............................................................................................................................................... 23 

24. Využívání přešlapových čar nebo latí .............................................................................................................. 23 

24.1. Přešlapové čáry nebo latě ....................................................................................................................................... 23 

25. Problémy při řešení situace ............................................................................................................................ 23 

25.1. Nárok na opakování situace .................................................................................................................................... 23 

25.2. Kalibrace ................................................................................................................................................................. 24 

25.3. Použití více zbraní v závodu .................................................................................................................................... 24 

26. Hodnocení závodníka na situaci ...................................................................................................................... 24 

26.1. Hodnocení zásahů v papírovém terči ...................................................................................................................... 24 

26.2. Hodnocení zásahů kovových terčů .......................................................................................................................... 24 

26.3. Hodnocení zásahů v neterči .................................................................................................................................... 24 

26.4. Procedurální chyba ................................................................................................................................................. 25 

26.5. Neschopnost dokončit situaci ................................................................................................................................. 25 

26.6. Celkový čas situace ................................................................................................................................................. 26 

26.7. Diskvalifikace .......................................................................................................................................................... 26 

26.8. Spory v hodnocení .................................................................................................................................................. 27 

27. Hodnocení závodníka v závodu ....................................................................................................................... 27 

27.1. Vyhlášení divize ........................................................................................................................................................... 27 

27.2. Hodnocení situací a celého závodu ......................................................................................................................... 27 

28. Příloha 1 – standardní terč LOS ....................................................................................................................... 29 

29. Příloha 2 – Seznam všech povolených a zakázaných zbraní pro divize KPi, MPi a MRe ................................. 30 

30. Příloha 3 – Zásady stavby situací ..................................................................................................................... 30 



 

4 
 

30.1. Bezpečnost .............................................................................................................................................................. 30 

30.2. Obrannost ............................................................................................................................................................... 30 

30.3. Sportovní souměřitelnost ....................................................................................................................................... 30 

30.4. Metodika řešení ...................................................................................................................................................... 30 

30.5. Tajné situace ................................................................................................................................................................ 30 

31. Příloha 4 – Účast osob bez zbrojního průkazu ................................................................................................ 31 

31.1. Povinná pravidla pro účast osob bez zbrojního průkazu (dále jen „ZP“): ............................................................... 31 

31.2. Doporučená pravidla pro účast osob bez ZP: .......................................................................................................... 31 

32. Seznam změn v pravidlech .............................................................................................................................. 32 

32.1. Seznam změn k 1.9.2024 ........................................................................................................................................ 32 

 

  



 

5 
 

ČÁST A – ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1. Preambule 

LEX si prostřednictvím Lidové obranné střelby (dále jen „LOS“) klade za cíl vzdělávat a zlepšovat schopnosti a návyky 

zacházení se zbraní držitelů zbrojních průkazů a střelecké veřejnosti, a to zejména v krizových situacích, které jsou 

simulovány sportovní zábavnou formou. 

Závody LOS jsou sportovní podobou reálné obranné střelby. Proto by měl být závod reálnou simulací obranných 

situací. Zbraně i výstroj pro závody s krátkou zbraní musí být vhodné na skryté nošení, které je pro občana dáno 

zákonem. Závody jsou určeny pro nejširší střeleckou veřejnost. Jejich úkolem je procvičovat bezpečnost při manipulaci 

se zbraněmi a návyky obranné střelby v rámci sportovního soutěžení. 

Závody se obecně musí řídit zákonem č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), v platném 

znění a ostatními navazujícími a prováděcími právními předpisy. 

Pravidla se mohou měnit v souvislosti se změnami příslušné legislativy, technickým pokrokem v oblasti výstroje a 

výzbroje závodníků a zkušenostmi, které se na závodech ukázaly jako přínosné. 

2. Pojmy vztahující se ke struktuře organizace závodů 

LEX, z.s. – zastřešující organizace LOS. 

Ředitel LOS – osoba, která má na starosti koordinaci a stanovení technických parametrů závodů, tvoří a aktualizuje 

pravidla LOS. 

Kalendář LOS – seznam závodů LOS provozovaný na internetových stránkách LEX, z.s. 

Pořadatel – fyzická osoba podnikající, spolek nebo společnost s oprávněním organizovat střelecké závody. 

Ředitel závodu – osoba, která má na starosti samotné pořádání závodu a technické zázemí. 

Hlavní rozhodčí – osoba, která je odpovědná za dodržení technických parametrů závodu dle pravidel LOS, má na 

starosti jednotlivé rozhodčí na závodu, výklad pravidel a řešení sporů. 

Rozhodčí – osoba, která řídí střelbu na situaci, provádí závodníka situací, měří mu čas, hodnotí zásahy a dohlíží na 

dodržování bezpečnosti, pravidel LOS a propozic závodu a situace. 

Kvalifikovaný rozhodčí – rozhodčí, který absolvoval školení rozhodčích LOS a je veden v seznamu rozhodčích LOS. 

  



 

6 
 

ČÁST B – ORGANIZACE ZÁVODŮ LOS 

3. Definice úrovně závodů LOS 

3.1. Mistrovství ČR 

3.1.1. Pořadatelem Mistrovství ČR je LEX, z.s nebo jím pověřená osoba, spolek či společnost.  

3.1.2. V termínu Mistrovství ČR (dále jen „MČR“) se nesmí konat jiné MČR (např. pro jiný typ zbraně) nebo 

Pohárový závod.  

3.1.3. Musí obsahovat nejméně 8 střeleckých situací.  

3.1.4. Musí být vloženo do kalendáře LOS nejméně 2 měsíce před datem jeho konání.  

3.1.5. Nejméně 4 měsíce před konáním MČR musí Ředitel LOS sdělit podmínky kvalifikace.  

3.1.6. Ostatní podmínky jsou shodné s Pohárovým závodem. 

3.2. Pohárové závody 

3.2.1. Pořádají se pouze pro kategorii závodů – „Závody pro krátkou zbraň“. Musí obsahovat minimálně 4 

střelecké situace simulující reálnou obrannou situaci. 

3.2.2. Musí být vložen do Kalendáře LOS nejméně 14 dní před konáním závodu. 

3.2.3. Na každé střelecké situaci musí být nejméně 1 Kvalifikovaný rozhodčí. 

3.2.4. Kapacita závodu musí být minimálně 40 závodníků a závod musí dokončit nejméně 20 závodníků 

3.2.5. V jeden den lze pořádat více než 1 Pohárový závod pouze v případě, že střelnice, na kterých se závody 

pořádají, jsou od sebe přímo vzdálené nejméně 120 km, nebo v případě souhlasu Pořadatele, který 

zadal závod do Kalendáře LOS dříve 

3.2.6. LEX nebo Ředitel LOS si vyhrazuje právo neschválit Hlavního rozhodčího jmenovaného Pořadatelem a 

jmenovat vlastního Hlavního rozhodčího 

3.2.7. LEX nebo Ředitel LOS si vyhrazuje právo kontrolovat prostřednictvím Pověřené osoby dodržování výše 

uvedených podmínek, pravidel LOS a zásad obranné střelby. V případě nedodržení některé z těchto 

podmínek má Pověřená osoba právo rozhodnout o změně úrovně závodu z Pohárového na Klubový. 

3.3. Klubové závody 

3.3.1. Pořádají se pro všechny povolené typy zbraní. 

3.3.2. Měla by být dodržena všechna pravidla LOS. Pokud však Pořadatel plánuje změny oproti pravidlům 

LOS, měl by je v nejvyšší možné míře popsat do propozic závodu. Veškeré změny dělá Pořadatel na 

vlastní zodpovědnost. 

3.3.3. Závod musí dozorovat alespoň 1 Kvalifikovaný rozhodčí v roli Hlavního rozhodčího. 

3.3.4. Klubové závody lze střílet ve více divizích současně. 

3.4. LOSík 

3.4.1. LOSík je soubor definovaných standardních cvičení, kdekoliv reprodukovatelných situací a střeleckých 

postupů, které slouží k ověření střeleckých dovedností závodníků.  

3.4.2. Může se realizovat bez ohledu na zbraně a vybavení, které jsou použity. 

3.4.3. LOSík lze střílet ve více divizích současně. 

4. Dělení závodů LOS 

4.1. Druhy závodů LOS 

4.1.1. Závody pro krátkou zbraň 

4.1.2. Závody pro brokovnici 

4.1.3. Závody pro pušku 

4.2. Závody pro krátkou zbraň 

4.2.1. Divize „Optik“ – „Opt“ 

4.2.2. Divize „Pistole“ – „Pi“ 

4.2.3. Divize „Kompaktní pistole“ – „KPi“ 



 

7 
 

4.2.4. Divize „Malá pistole“ – „MPi“ 

4.2.5. Divize „Revolver“ – „Re“ 

4.2.6. Divize „Malý revolver“ – „MRe“ 

4.2.7. Divize „Osobní obranná zbraň“ – „PDW“ nebo i „Pistolová karabina“ - „PCC“ 

4.3. Závody pro brokovnici 

4.3.1. Divize „Brokovnice samonabíjecí“ – „BSa“ 

4.3.2. Divize „Brokovnice opakovací“ – „BOp“ 

4.3.3. Divize „Brokovnice ostatní“ – „BOs“ 

4.4. Závody pro pušku 

4.4.1. Divize „Puška samonabíjecí“ – „PSa“ 

4.4.2. Divize „Osobní obranná zbraň“ – „PDW“ nebo i „Pistolová karabina“ - „PCC“ 

4.4.3. Divize „Puška opakovací“ – „POp“ 

5. Kategorie závodníků 

5.1. Doporučené kategorie a jejich parametry 

5.1.1. Ženy  

5.1.2. Senioři - závodníci, kterým je v den závodu 60 a více let 

5.1.3. Junioři - závodníci, kterým je v den závodu nejvýše 20.99 let 

5.1.4. Ozbrojené složky - členové bezpečnostních sborů, ozbrojených sil nebo zaměstnanci bezpečnostních 

agentur. 

5.2. Hodnocení a vyhlášení kategorií 

5.2.1. Je dobrovolné a zcela v pravomoci a zodpovědnosti Pořadatele závodu. 

5.2.2. Způsob hodnocení kategorií závodníků je zcela v pravomoci a zodpovědnosti Pořadatele závodu.  

5.2.3. Vyhlášení a podmínky závodu družstev jsou zcela v pravomoci pořadatele závodu. 

6. Pohár LOS 

6.1. Trvání ročníku Poháru LOS 

6.1.1. Každý ročník začíná 1. 9. předchozího a končí 31. 8. průběžného roku. 

6.2. Započítání výsledků do Poháru LOS 

6.2.1. Procenta dosažená v každém Pohárovém závodu jsou přepočítána na body do Poháru LOS. 

6.2.2. Průběžné a konečné pořadí Poháru LOS počítá LEX na základě zaslaných výsledků Pohárových závodů a 

uveřejňuje na www.loslex.cz. 

6.2.2.1. Do Poháru LOS se závodníkovi započítá pouze určitý počet nejlepších výsledků ze všech 

Pohárových závodů konaných v celém ročníku. 

6.2.2.2. Počet započítávaných závodů (dále jen „PZZ“) do Poháru LOS je dán 1/3 celkového počtu 

uskutečněných Pohárových závodů v dané divizi do 30.6., zaokrouhleno matematicky na celé 

číslo. 

6.2.2.3. Body do Poháru LOS musí být započítány výsledky nejméně ze 2 různých střelnic. 

6.2.2.4. Pokud je PZZ nižší, než 3, je počet stanoven na 3. 

6.2.2.5. Pokud bude celkový počet Pohárových závodů v divizi nižší než 5, nebo pokud nejméně 3 

závodníci nebudou mít absolvované alespoň 3 závody v divizi na alespoň 2 různých střelnicích, 

nebude divize v Poháru vyhlášena. 

6.2.2.6. V případě rovnosti součtu bodů Poháru LOS bude na lepším místě hodnocen ten, kdo má při 

vzájemných účastech na stejném závodě ve stejné divizi lepší vzájemnou bilanci v počtu lepších 

umístění v závodě. 

http://www.loslex.cz/


 

8 
 

6.2.2.7. V případě shody i po použití pravidla 6.2.2.6 se pro určení vzájemného pořadí k výsledku v 

Poháru LOS přičtou body z prvního nejlepšího nezapočítaného Pohárového závodu, popř. 

druhého a dalšího, dokud nebude možné určit pořadí. 

6.2.2.8. Pokud se nepodaří určit pořadí ani dle bodu 6.2.2.7, bude lépe hodnocen závodník, který se v 

dané divizi umístil lépe na MČR, které se koná po ukončení ročníku Poháru LOS. 

6.3. Kvalifikace na MČR LOS 

6.3.1. Kvalifikační kritéria pro účast na MČR LOS stanoví ředitel LOS do 31.5. v ročníku LOS. 

7. Lokální poháry realizované při soutěžích LOS  

7.1.1. Vyhlášení lokálních pohárů je plně v pravomoci Pořadatelů závodů. 

7.1.2. Jednotliví Pořadatelé definují pravidla a hodnocení lokálních pohárů. 

  



 

9 
 

ČÁST C – PŘÍPRAVA A REALIZACE ZÁVODŮ LOS 

8. Registrace závodů LOS 

8.1. Vyhlášení závodu 

8.1.1. Vyhlášení závodů všech úrovní je realizováno vložením do Kalendáře LOS. 

8.1.2. Pořadatel závodu může využít vlastní systém registrace, ale uvedení pohárového závodu v Kalendáři 

LOS v daném termínu je povinné. 

8.2. Povinnosti Pořadatele pohárového závodu 

8.2.1. Pohárový závod vyhlašuje Pořadatel v Kalendáři LOS nejméně 14 dní před začátkem závodu. 

8.2.2. Klubový závod vyhlašuje Pořadatel v Kalendáři LOS nejméně 7 dní před začátkem závodu. 

8.2.3. Při vyhlášení závodu vloží Pořadatel požadované informace o závodu, včetně propozic. 

8.2.4. Je-li v závodě tajná situace nebo situace, vyžadující další vybavení (svítilna, nářadí, apod…), je 

Pořadatel povinen toto uvést v propozicích závodu. 

8.3. Právo Ředitele LOS 

8.3.1. V případě kolize termínů pohárových závodů má Ředitel LOS, po konzultaci s Pořadateli, právo 

přesunout termín konání kolidujících závodů. 

8.4. Registrace závodníků 

8.4.1. Závodníkům se automaticky otevře možnost přihlášení do závodu v Kalendáři LOS 1 měsíc před datem 

závodu v čase 18:00 nebo v termínu, který si určí Pořadatel při zápisu závodu do Kalendáře LOS, 

nejméně však 14 dní před datem závodu. 

8.4.2. Závodníci mají při registraci povinnost vyplnit pravdivě všechny požadované informace způsobem, jaký 

stanoví formulář Kalendáře LOS a dle pokynů Pořadatele.  

8.4.3. Bez řádného či úplného vyplnění požadovaných údajů má Pořadatel právo registraci závodníka do 

závodu zrušit. 

9. Příprava závodů LOS 

9.1. Povinnosti a požadavky na Pořadatele 

9.1.1. Při stavbě situace je cílem předcházet případným sporům, nikoliv je stavbou situace vytvářet. 

9.1.2. Pořadatel je povinen postavit situaci sportovně souměřitelně tak, aby závodník nezískal žádnou 

sportovní výhodu tím, že např. vynechá střelbu na některý terč, nebo na tajné situaci nezkontroluje 

určitý prostor. 

9.1.3. Pořadatel navrhuje obranné situace tak, že vycházejí z možných realistických obranných scénářů. 

9.1.4. Situace musí být postavena tak, aby umožňovala jednoznačné bezpečné řešení a vedla k němu, ideálně 

pak více možných bezpečných řešení.  

9.1.5. Situace musí být postavena tak, aby předcházela možnému porušení bezpečnosti. 

9.1.6. Situace musí být primárně postavena jako střelecko-taktický závod, nikoliv pro závod v nestřeleckých 

dovednostech nebo ve fyzické kondici nebo v manuálních dovednostech. 

9.1.7. Účelem stavby situace je co nejméně předepisovat pevný postup řešení, ale umožnit závodníkovi 

úspěšně zvládnout situaci ideálně pouze s popisem: „situaci řešíš dle pravidel LOS“, kdy správné či 

správná řešení plynou ze samotné stavby situace. 

9.1.8. Při stavbě musí Pořadatel vzít na vědomí, že vzdálenost pro umístění kovových terčů od místa, kde na 

ně lze střílet, je stanovena (měřeno od ústí hlavně): 

9.1.8.1. minimálně 7 m při závodu pro krátkou zbraň a při závodu pro brokovnici (broky max. 3.5mm). 

9.1.8.2. minimálně 50 m při závodu pro pušku a pro brokovnici s náboji typu slug nebo buckshot. 

10. Počty ran nábojů na situaci 

10.1.1. K úspěšnému vyřešení situace může být na Mistrovství ČR a Pohárovém závodu požadováno nejvýše: 



 

10 
 

10.1.1.1. 12 výstřelů při závodech pro krátkou zbraň a pro brokovnici.  

10.1.1.2. 18 výstřelů při závodech pro pušku. 

10.1.2. Limit počtu ran pro Klubové závody není stanoven, je však doporučen stejný limit – viz. bod 10.1.1 

10.1.3. Pořadatel může z důvodu bezpečnosti nebo z jiných důvodů snížit počet nábojů, 

10.1.3.1. které závodníci nabíjejí do zbraně, zásobníků nebo rychlonabíječů 

11. Realizace závodu 

11.1. Povinnosti a požadavky na Pořadatele 

11.1.1. Součástí každé situace musí být písemný popis obsahující číslo, název, popis situace, postup řešení, 

bezpečnostní informace a odchylky od standardů pravidel. 

11.1.2. Rozhodčím i závodníkům by měl Pořadatel poskytnout důstojné podmínky (dostupné WC, základní 

občerstvení, apod.) po celou dobu konání závodu. Pokud WC nebo občerstvení není k dispozici, je 

Pořadatel povinen to uvést v propozicích závodu. 

11.1.3. Pořadatel předá závodníkům, zpravidla ústně těsně před závodem, nebo den před závodem emailem, 

základní informace o plánovaném průběhu závodu, bezpečnosti a odlišnostech oproti pravidlům LOS, 

pokud je závod obsahuje. 

11.1.4. Bezpečná zóna je místo na střelnici, kde smí závodník manipulovat se zbraní a příslušenstvím, ale 

nesmí manipulovat se střelivem, ani se zásobníky, ve kterých je střelivo. 

11.1.5. Pořadatel musí zřetelně označit jednu nebo více Bezpečných zón. 

11.2. Povinnosti závodníků 

11.2.1. K prezentaci na závod a kontrole dokladů mají závodníci povinnost dostavit se včas.  

11.2.2. Před příchodem na registraci jsou závodníci povinni vybít zbraň. Vybíjecí prostor stanoví provozní řád 

střelnice.  

11.2.3. Závodník je povinen se řídit provozním řádem střelnice. 

11.2.4. Kontrola zbraně a vybavení se provádí při registraci nebo na první situaci, kterou závodník absolvuje. 

11.2.5. V průběhu celého závodu je zakázáno jakkoliv a kdekoliv (vyjma bezpečné zóny) manipulovat se zbraní. 

Se zbraní a střelivem lze dále manipulovat pouze na situaci po výslovném pokynu Rozhodčího. Se 

střelivem lze manipulovat kdekoliv, s výjimkou Bezpečné zóny. 

12. Průběh závodu 

12.1. Rozdělení závodníků do squadů 

12.1.1. Závodníci jsou rozděleni do squadů.  

12.1.2. Pořadatel určí v registraci na závod počet squadů v závodu. 

12.1.3. Závodníci na jednotlivé situace chodí vždy jako kompletní squad. 

12.2. Vysvětlení a vstup do situace (briefing) 

12.2.1. Rozhodčí je povinen vysvětlit nahlas a zřetelně na situaci vše, co je v popisu situace tak, aby celý squad 

slyšel všechny podstatné informace z popisu situace. 

12.2.2. Rozhodčí je povinen zodpovědět doplňující dotazy závodníků a to tak, aby celý squad slyšel otázku i 

odpověď. 

12.2.3. Pokud se nějaký dotaz opakuje nebo pokud Rozhodčí zjistí nejasnost v popisu situace, zahrne Rozhodčí 

tuto informaci přímo do popisu situace a sdělí ji dalším závodníkům. 

12.2.4. Rozhodčí je povinen zajistit stejný a kvalitní briefing všem závodníkům. 

12.2.5. Je zakázán vstup do situace, pokud Pořadatel nestanoví jinak. 

12.2.6. Z důvodu vysvětlení situace je v pravomoci Rozhodčího vyzvat závodníky, aby vstoupili do situace. Vždy 

ale musí Rozhodčí stanovit podmínky, za jakých smí závodníci do situace vstupovat. 

12.2.7. Vždy je zakázán v situaci suchý nácvik – tzn. cílené vyhledávání úhlů či pozic nebo simulace míření. 

12.2.8. Popis situace nesmí být v rozporu s Pravidly LOS, ale tam kde to pravidla umožňují, může Pořadatel 

stanovit jiný postup řešení situace a v danou chvíli je Pořadatelem popsaný postup závazný. 



 

11 
 

12.2.9. Rozhodčí v rámci vysvětlení situace je povinen upozornit závodníky na veškeré bezpečnostní informace 

na situaci (zpravidla bezpečné úhly manipulace a střelby). 

12.2.10. Závodník se vždy řídí na situaci pokyny Rozhodčího. 

12.3. Povely Rozhodčího 

12.3.1. Závodník vstupuje na situaci po výzvě Rozhodčího a následují povely: 

12.3.1.1. Rozumíš situaci? (Dou you understand the course of fire?) – závodník odpoví ANO, nebo NE. 

Pokud NE, závodník vznese dotaz a Rozhodčí problém vysvětlí. 

12.3.1.2. Nabij a připrav se! (Load and make ready!) – závodník uvede zbraň do stavu, jaký povolují 

pravidla, nebo do stavu, jaký je předepsaný popisem situace. V případě startu s nenabitou zbraní 

je povel jen „Připrav se!“ (Make ready!). 

12.3.1.3. Připraven? (Are you ready?) – pokud není závodník připraven, řekne NE, nebo dá jinak najevo, že 

není. Pokud neudělá do 2 sekund nic, je považován za připraveného. Pozitivní odpověď nesmí být 

Rozhodčím vyžadována. 

12.3.1.4. Pozor! (Stand by!) – závodník se již plně koncentruje a nesmí v této chvíli udělat jakýkoliv pohyb 

(např. rukou ke zbrani, či cokoliv, co mu přinese sportovní výhodu). Po tomto pokynu následuje 

prodleva 1 až 3 sekundy. Není-li popisem stanoveno jinak, standardní startovní poloha je 

uvolněný postoj čelem do situace ve vymezeném prostoru, krátká zbraň v pouzdře, dlouhá 

pažbou opřená o bok v oblasti pasu či kyčle směřující do bezpečného směru. 

12.3.1.5. Startovní signál (zpravidla pípnutí timeru) – závodník řeší situaci, jak stanoví popis situace a 

pravidla. 

12.3.1.6. STOP! (povel pouze v případě problému) – závodník okamžitě zastaví střelbu, s viditelně prstem 

mimo spoušť míří do bezpečného směru a čeká na další pokyny od Rozhodčího. 

12.3.1.7. Jestliže jsi skončil, vybij a ukaž prázdnou! (If you are finished, unload and show clear!) – 

závodník vyjme ze zbraně zásobník a manuálně (nikoliv výstřelem) zbaví zbraň všeho střeliva v ní 

a ukáže Rozhodčímu prázdnou komoru, komory, válec či prostor vyústění zásobníku ke komoře. 

Pokud závodník chce pokračovat ve střelbě, smí pokračovat, ale musí být zjevné, že jde o 

záměrné dostřelení situace a ne o náhodný výstřel. 

12.3.1.8. Je-li prázdná, rána jistoty! (If clear, hammer down!) – závodník prověří sám vizuální kontrolou, že 

je zbraň prázdná, zavře závěr a dá ránu jistoty do situace mimo terče. 

12.3.1.9. Do pouzdra! (Holster!) – závodník uloží krátkou zbraň do pouzdra. 

12.3.1.10. Otevři závěr! (Open action!) – u dlouhých zbraní závodník nebo Rozhodčí vloží komorovou 

vlaječku do hlavně a uvede zbraň do stavu, ve kterém z ní komorová vlaječka samovolně 

nevypadne – např. spustí závěr.  

12.3.1.11. Hlaveň! (Muzzle!) - následně závodník zvedá hlaveň dlouhé zbraně kolmo vzhůru, nebo otáčí 

kolmo dolů. 

12.3.1.12. Střelnice volná! (Range is clear!) – po tomto povelu Rozhodčího je možné vstoupit do situace a 

hodnotit výkon závodníka. 

12.4. Příprava závodníka na řešení situace  

12.4.1. Na vyzvání Rozhodčího se závodník neprodleně dostaví na situaci. 

12.4.2. Závodník má nasazeny všechny ochranné pomůcky (brýle, sluchátka). 

12.4.3. Závodník má vždy při závodu pro krátkou zbraň (s výjimkou divize PDW) zbraň a zásobníky na sobě 

umístěny skrytě, tzv. „skryté nošení“. 

12.4.4. Skryté nošení nemusí být aplikováno v případě, že to stanovuje popis situace, nebo na pokyn 

Rozhodčího, nebo to umožňují pravidla příslušné divize. 

12.4.5. Zbraň může být na základě popisu situace připravena i mimo prvotní dosah závodníka (např. na stole, v 

krabici apod.).  

12.5. Stav připravenosti zbraně  



 

12 
 

12.5.1. Nabitou zbraní je stav zbraně, do které je zasunut zásobník (bez ohledu na to, je-li plný) nebo zbraň, do 

níž je zasunut náboj do válce či komory. 

12.5.2. Zbraň si závodník na situaci připraví na pokyn Rozhodčího „Nabij a připrav se!“ nebo „Připrav se!“. 

12.5.3. Nevyžaduje-li to popis situace jinak, je zcela na závodníkovi, zda startuje s nábojem v komoře či nikoliv. 

12.5.4. Stav připravenosti se liší dle druhu zbraně nebo technických parametrů zbraní a jejich spoušťového 

mechanismu: 

12.5.4.1. SA/DA nebo DAO - nabitá komora a bicí mechanismus plně vypuštěný (pokud však má zbraň 

páku pro vypouštění kohoutu, může závodník tuto použít bez ohledu na to, zda zbraň vypouští 

kohout na bezpečnostní ozub či na závěr), nebo prázdná komora a kohout po poslední ráně 

jistoty vypuštěný až na závěru. Na SA/DA pistoli, která je vložena do karabinové konverze a 

neumožňuje bezpečné manuální vypouštění kohoutu, je pohlíženo jako na SA zbraň. 

12.5.4.2. SA pistole, pušky, brokovnice – nabitá komora, natažený bicí mechanismus a zajištěna manuální 

pojistkou, nebo komora prázdná a kohout vypuštěný až na závěru. 

12.5.4.3. SfA pistole - nabitá komora, natažený bicí mechanismu nebo prázdná komora a vypuštěný bicí 

mechanismus. 

12.5.4.4. SA revolver či karabina - kohout zcela spuštěný na prázdné komoře nebo, pokud má zbraň 

pojistný ozub, kohout spuštěný na nabité komoře (zbraně s přenosovou pákou tvoří výjimku). 

12.5.4.5. DA a DAO revolver – kohout zcela spuštěný, všechny komory mohou být nabity 

12.5.4.6. Jiný spoušťový mechanismus – o stavu připravenosti rozhodne Hlavní rozhodčí. 

12.5.5. Nabíjí-li závodník zbraň typu „pistole“ pouze zásobníkem bez nabití náboje do komory, učiní tak se 

zbraní v ruce, nikoliv pouhým zasunutím zásobníku do zbraně v pouzdře na opasku. 

12.6. Řešení situace  

12.6.1. Závodník se řídí jednotlivými povely Rozhodčího.  

12.6.2. S ohledem na řešení situace mohou být povely Rozhodčího mírně upraveny.  

12.6.3. Před startovním signálem může mít závodník v rámci řešení situace uloženo za povinnost něco dělat či 

říkat. 

12.6.4. Po startovním signálu může mít závodník uloženu i jinou povinnost, než jen střílet. 

12.6.5. Závodník má zejména za povinnost mířit stále bezpečným směrem. 

12.6.6. Pokud neřeší terče, musí mít prst výrazně mimo prostor lučíku. 

12.6.7. Prst na spoušti je stav, kdy se kterýkoliv z prstů závodníkovy ruky nachází v oblasti lučíku, a to v jinou 

chvíli, než při střelbě nebo vypouštění bicího mechanismu při nabíjení nebo vybíjení, či při ráně jistoty. 

12.6.8. Pokud Pořadatel popisem situace neurčí jinak, může závodník přebíjet kdykoliv v průběhu řešení 

situace. 

12.6.9. Pokud není přebíjení vynucené prázdnou zbraní, smí závodník přebíjet pouze ve chvíli, kdy jej 

neohrožuje žádný terč.  

12.6.10. Pokud je přebití vynucené a závodník je v krytu nebo místě, kde jej neohrožuje žádný nevyřešený terč, 

přebije tak, aby jej v průběhu přebíjení žádný další terč neohrozil.  

12.6.11. Pokud musí přebít za pohybu u terče nebo terčů, které jej ohrožují, musí se při přebíjení stále 

pohybovat ke krytu, nebo přebije v krytu. 

12.7. Hodnocení situace  

12.7.1. Po zaznění startovního signálu Rozhodčí hodnotí závodníka, jak situaci řešil a jaké má zásahy v terčích. 

12.7.2. Rozhodčí může v průběhu hodnocení situace pověřit pomocníky, aby část terčů vyhodnotili, nebo mu 

dali podněty k udělení procedurálních chyb. 

12.7.3. Je zakázán vstup do situace dříve, než Rozhodčí vydá pokyn „Střelnice volná!“ (Range is clear!) 

12.7.4. Po vyhodnocení situace Rozhodčím závodník potvrdí své vyhodnocené výsledky. 

12.7.5. Spory v hodnocení se řeší dle pravidla 26.8. 

  



 

13 
 

ČÁST D – TECHNICKÉ VYBAVENÍ ZÁVODU, TERČE, NETERČE A ZÁSTĚNY 

13. Stanovení základních parametrů závodu 

13.1. Bezpečný směr 

13.1.1. Je směr, kterým smí směřovat zbraň závodníka při střelbě, s výjimkou stavu, kdy: 

13.1.1.1. zbraň je v pouzdře, 

13.1.1.2. v komoře zbraně je viditelná tzv. komorová vlaječka zaručující, že v komoře není náboj, 

13.1.1.3. při tasení nebo ukládání zbraně do pouzdra na pokyn Rozhodčího, 

13.1.1.4. při manipulaci s revolverem ve chvíli, kdy je vyklopený válec a zároveň prsty mimo spoušť. 

13.2. Seznámení se s terči a neterči 

13.2.1. Pořadatel seznámí závodníky s jinými než standardními terči LOS používanými v závodě. 

13.2.2. V závodě není možné použít terč či neterč, který nemá závodník možnost si předem prohlédnout. 

13.2.3. Pořadatel musí zajistit, že každý závodník bude mít dostatek informací k rozlišení terčů a neterčů. 

13.3. Průstřelnost papírových terčů a neterčů (pokud Pořadatel nestanoví popisem situace jinak): 

13.3.1. Terče a neterče, které nejsou těsně na sobě, jsou průstřelné. 

13.3.2. Terče a neterče, které jsou těsně na sobě, jsou vůči sobě neprůstřelné. 

14. Papírové terče a neterče 

14.1. Hodnocené zóny v terči  

14.1.1. Standardní papírový terč LOS definuje Příloha 1 – standardní terč LOS. 

14.1.2. Je doporučeno, aby v Pohárovém závodě a MČR byly použity standardní terče LOS. 

14.1.3. Papírový terč musí vždy obsahovat nejméně 3 hodnocené zóny: 

14.1.3.1. A - „alfa“ 

14.1.3.2. C - „charlie“ 

14.1.3.3. D - „delta“. 

14.1.4. Nejvýše 25% papírových terčů v závodu smí obsahovat 4. zónu „zero“, jejíž zasažení se hodnotí jako by 

na terč byl vystřelen požadovaný počet výstřelů a všechny se započítají jako zasažení zóny alfa. 

14.1.5. Papírový terč na Klubovém závodě musí vždy obsahovat nejméně 2 hodnocené zóny: 

14.1.5.1. A - „alfa“ 

14.1.5.2. C - „charlie“. 

14.2. Plochy hodnocených zón v terči a neterči a jejich odlišení 

14.2.1. Nejmenší plocha hodnocené části papírového terče je 500 cm2 (např. plocha cca o velikosti papíru A4).  

14.2.2. Největší plocha hodnocené části papírového terče je 5.000 cm2 (např. plocha cca o velikosti papíru 

A1). 

14.2.3. Nejmenší podíl zóny alfa na celkové hodnocené zóně terče je 20%. 

14.2.4. Do papírových terčů se smí střílet pouze z přední strany.  

14.2.5. Terč a neterč musí obsahovat perforaci nebo čáry, které zřetelně odliší hodnocené zóny a 

nehodnocenou oblast. 

14.2.6. Terče a neterče musí být odlišeny, aby byl zjevný rozdíl mezi terčem a neterčem. 

14.2.6.1. Terč je obvykle označen symbolem zbraně. 

14.2.6.2. Neterč je obvykle označen symbolem ruky či předmětu, který zjevně není zbraní. 

14.2.6.3. Terče a neterče může Pořadatel označit i na základě barev, tvarů nebo jiným způsobem, s nímž 

závodníky v rámci briefingu seznámí. 

14.3. Hodnocení zón v terči a neterči 

14.3.1. Pokud Pořadatel nestanoví jinak, započítají se v papírovém terči 2 nejlepší přímé zásahy závodníka. 



 

14 
 

14.3.2. Zásah střely, která po opuštění zbraně škrtne, či proletí skrz jakoukoliv překážku na situaci, nebude 

započítán do hodnocení.  

14.3.3. Započítán bude pouze zásah, kdy je na terči vidět otěr střely, byť jen v částečném rozsahu a kdy je 

otvorpo průchodu střely pravidelně kulatý, nebo odpovídá úhlu, ze kterého byl terč zasažen. 

14.3.4. Více zásahů bude započítáno v případě, že je zřejmé, že více střel prošlo terčem tak blízko sebe, že 

vytvořily 1 nepravidelnou díru.  

14.3.5. Zásah bude započítán i v případě, že je zjevné, že střela letěla přímo ze zbraně do terče, a přesto v terči 

bude nepravidelná díra (např. z důvodu již špatného stavu terče, přetočení střely v průběhu letu, 

apod.). 

14.3.6. Plocha nehodnocené zóny je nutná pro vyšší čitelnost a k hodnocení se přistupuje, jako by tam nebyla. 

14.3.7. Pokud se zásah na terči dotýká 2 nebo více zón (zero, alfa, charlie, delta), započítá se ta nejlepší z nich. 

14.3.8. Zásah hodnocené zóny neterče je penalizován jen jednou, bez ohledu na počet zásahů. 

14.4. Hodnocení v případě překryvu terče nebo neterče, hardcover  

14.4.1. Terče a neterče, které jsou těsně na sobě, musí přiléhat plochou, nikoli hranou. 

14.4.1.1. V případě zásahu neterče pouze do nehodnocené zóny a zároveň zásahu i v terči se zasažení 

neterče nevyhodnocuje. 

14.4.1.2. V případě, že zásah neterče překračuje nehodnocenou perforaci a zároveň je zásah i v terči, 

výstřel je vyhodnocen jako zásah neterče i zásah terče. 

14.4.1.3. V případě, že je zásah neterče plně v hodnocené části neterče, zasažení neterče je vyhodnoceno 

jako zásah a zásah terče se nepočítá. 

14.4.2. Terče a neterče , které nejsou těsně na sobě, musí od sebe být vzdáleny tak, aby mohl být zásah 

zřetelně vyhodnocen a zalepen. 

14.4.2.1. V případě zásahu bližšího neterče pouze do nehodnocené zóny a zároveň zásahu i ve 

vzdálenějším terči, se zasažení neterče nevyhodnocuje. 

14.4.2.2. V případě, že zásah bližšího neterče překračuje nehodnocenou perforaci a zároveň je zásah i ve 

vzdálenějším terči, zasažení bližšího neterče je vyhodnoceno jako zásah neterče a následně se 

hodnotí i zásah ve vzdálenějším terči. 

14.4.2.3. V případě, zásahu bližšího terče do nehodnocené zóny a zároveň zásahu i ve vzdálenějším 

neterči, zasažení terče se nevyhodnocuje. 

14.4.2.4. V případě, že zásah bližšího terče překračuje nehodnocenou perforaci a zároveň je zásah i ve 

vzdálenějším neterči, zasažení bližšího terče je vyhodnoceno jako zásah terče a následně se 

hodnotí i zásah ve vzdálenějším neterči. 

14.4.3. Plocha jednoho terče může být rozdělena na část značící terč i neterč. 

14.4.3.1. Hranice mezi terčem a neterčem musí být zřetelně označena. 

14.4.3.2. V případě, že zásah části terče překračuje perforaci (čáru) i neterče, započítá se zasažení terče i 

neterče. 

14.4.3.3. V případě, že zásah části terče nepřesáhne perforaci (čáru) v části neterče, započítá se zasažení 

pouze terče. 

14.4.3.4. V případě, že zásah v části neterče nepřesáhne perforaci (čáru) v části terče, započítá se zasažení 

pouze neterče. 

14.4.4. Hardcover na terči nebo neterči má značit pevnou překážku. 

14.4.4.1. Hardcover je obvykle označen souvislou barvou. 

14.4.4.2. Zásah hardcoveru není započítán do hodnocení. 

14.4.4.3. Plocha hardcoveru nesmí přesáhnout 50% hodnocené plochy terče. 

14.4.4.4. Zásah, který je zčásti v zóně hardcover a z části v hodnocené části terče nebo neterče, bude 

vyhodnocen jako zásah. 

15. Kovové terče 



 

15 
 

15.1. Typy kovových terčů  

15.1.1. Standardní kovové padací terče. 

15.1.2. Standardní kovové nepadací terče. 

15.2. Seznámení závodníků s kovovými terči a neterči 

15.2.1. Pořadatel seznámí závodníky s typy kovových terčů a neterčů použitých v závodě. 

15.2.2. Rozhodčí seznámí závodníky na situaci s typy kovových terčů a neterčů a způsobem jejich vyřešení. 

15.2.3. Kovové terče a neterče musí být jasně odlišitelné. 

  



 

16 
 

ČÁST E – TECHNICKÉ PARAMETRY ZBRANÍ A VYBAVENÍ ZÁVODNÍKŮ 

16. Základní pojmy 

Pojmy vztahující se ke zbrani a střelivu 

Zbraň – palná zbraň dle aktuálně platného zákona o zbraních. 

Single Action/Double Action (SA/DA) – systém spoušťového mechanismu umožňující střelbu stisknutím spouště 

jak při vypuštěném bicím mechanismu, tak při napnutém bicím mechanismu (příklad – standardní CZ75). 

Single Action (SA) - systém spoušťového mechanismu umožňující střelbu stisknutím spouště pouze při napnutém 

bicím mechanismu, který není SFA a kdy je k bezpečnému nošení zbraně nutné zajištění mechanické 

pojistky (např. standardní pistole model 1911, pušky typu AR15, Sa58). 

SfA - systém spoušťového mechanismu umožňující střelbu stisknutím spouště pouze při napnutém bicím 

mechanismu. Bicí mechanismus nemá externí bicí kladivo, ale má napnutou bicí pružinu. SF systém nemá 

nebo pro bezpečné nošení zbraně nevyžaduje zvláštní zajištění manuální pojistky. 

Výkonový faktor střeliva (dále jen „PF“) – m*v/1000, kde m je hmotnost střely v grainech, v je rychlost střely ve 

stopách za sekundu. 

17. Definice divizí krátkých zbraní 

17.1. Divize PISTOLE (Pi) 

17.1.1. Zbraň je klasifikována jako krátká palná zbraň. 

17.1.2. Nesmí být vybavena ramenní opěrkou. 

17.1.3. Musí umožňovat skryté nošení v pouzdrech, která jsou povolena pravidly LOS. 

17.1.4. Velikost zbraně se zasunutým největším zásobníkem použitým v závodu je omezena rozměry 

230 x 160 x 50 mm. 

17.1.5. Velikost lze ověřit vložením do krabice o předepsaných rozměrech, nebo jiným měřidlem. Stavitelná 

mířidla lze pro účely měření přitisknout směrem k závěru. 

17.2. Divize KOMPAKTNÍ PISTOLE (KPi) 

17.2.1. Zbraň je klasifikována jako samonabíjecí pistole, která je uvedena v KPi listu, nebo jejíž velikost s 

vloženým největším zásobníkem použitým v závodu je nejvýše 197 x 137 x 40 mm. 

17.2.2. Nesmí být vybavena ramenní opěrkou. 

17.2.3. Musí umožňovat skryté nošení v pouzdrech, která jsou povolena pravidly LOS. 

17.2.4. Velikost lze ověřit vložením do krabice o předepsaných rozměrech, nebo jiným měřidlem. Stavitelná 

mířidla lze pro účely měření přitisknout směrem k závěru. 

17.2.5. Pokud popis situace nestanoví jinak, smí být při startovním signálu v každém zásobníku nejvýše 14 

nábojů. 

17.3. Divize MALÁ PISTOLE (MPi) 

17.3.1. Zbraň je klasifikována jako samonabíjecí pistole, která je uvedena v MPi listu, nebo jejíž velikost s 

vloženým největším zásobníkem použitým v závodu je nejvýše 171 x 127 x 40 mm. 

17.3.2. Nesmí být vybavena ramenní opěrkou. 

17.3.3. Musí umožňovat skryté nošení v pouzdrech, která jsou povolena pravidly LOS. 

17.3.4. Ověření velikosti lze ověřit vložením do krabice o předepsaných rozměrech, nebo jiným měřidlem. 

Stavitelná mířidla lze pro účely měření přitisknout směrem k závěru. 

17.3.5. Pokud popis situace nestanoví jinak, smí být při startovním signálu v každém zásobníku nejvýše 7 

nábojů. 

17.4. Divize REVOLVER (Re)  

17.4.1. Zbraň je klasifikována jako revolver o maximální délce hlavně 6,5“ (165.1 mm). 

17.4.2. Nesmí být vybaven ramenní opěrkou. 

17.4.3. Musí umožňovat skryté nošení v pouzdrech, která jsou povolena pravidly LOS. 

17.4.4. Pokud popis situace nestanoví jinak, první válec může být nabit nejvýše 6 náboji, ostatní bez omezení. 



 

17 
 

17.5. Divize MALÝ REVOLVER (MRe)  

17.5.1. Zbraň, která je uvedena v Mre listu, nebo zbraň, která je klasifikována jako revolver o maximální délce 

hlavně 3“ (76.2 mm). 

17.5.2. Nesmí být vybaven ramenní opěrkou. 

17.5.3. Musí umožňovat skryté nošení v pouzdrech, která jsou povolena pravidly LOS. 

17.5.4. Pokud popis situace nestanoví jinak, první válec může být nabit nejvýše 5 náboji, ostatní bez omezení. 

17.6. Divize OPTIK (Opt) 

17.6.1. Zbraň je klasifikována jako samonabíjecí pistole nebo revolver. 

17.6.2. Zbraň je vybavena kolimátorem pevně spojeným se závěrem nebo závěrovou lištou (např. Alien), nebo 

bude kdykoliv mezi startovním signálem a posledním výstřelem aktivováno laserové zařízení upevněné 

na zbrani závodníka. 

17.6.3. Nesmí být vybavena ramenní opěrkou. 

17.6.4. Musí umožňovat skryté nošení v pouzdrech, která jsou povolena pravidly LOS. 

17.7. Divize OSOBNÍ OBRANNÁ ZBRAŇ (PDW nebo PCC) 

17.7.1. Zbraň je klasifikována jako samonabíjecí puška nebo samonabíjecí pistole, obsahuje ramenní opěrku, 

nebo je vložena do karabinové konverze. 

17.7.2. Zbraň je na pistolové střelivo. 

17.7.3. Zbraň nebo karabinová konverze obsahující sklopnou ramenní opěrku, musí mít tuto opěrku 

vyklopenou do zadní polohy. 

17.7.4. Zbraň může být vybavena mechanickými mířidly. 

17.7.5. Zbraň může být vybavena jedním nebo více kolimátory a jedním upevněným laserovým zařízením. 

17.7.6. Pokud popis situace nestanoví jinak, smí být při startovním signálu v každém zásobníku nejvýše 32 

nábojů. 

17.8. Seznamy krátkých zbraní určitých divizí 

17.8.1. Za vedení seznamů zbraní je odpovědný Ředitel LOS. 

17.8.2. Zápis, přesun nebo vyloučení typu zbraně ze seznamu je provedeno na základě žádosti závodníků na 

Radu LOS. 

17.8.3. Na internetových stránkách LOS jsou vedeny následující seznamy: 

17.8.3.1. KPi list – seznam zbraní, příp. příslušenství (typy zásobníků a botek), které lze nebo naopak nelze 

použít do závodu v divizi „Kompaktní pistole“ a není třeba provádět měření velikosti. 

17.8.3.2. MPi list – seznam zbraní, příp. příslušenství (typy zásobníků a botek), které lze nebo naopak 

nelze použít do závodu v divizi „Malá pistole“ a není třeba provádět měření velikosti. 

17.8.3.3. MRe list – seznam zbraní, příp. příslušenství (typy zásobníků a botek), které lze nebo naopak 

nelze použít do závodu v divizi „Malý revolver“ a není třeba provádět měření velikosti. 

18. Definice divizí dlouhých zbraní 

18.1. Divize BROKOVNICE SAMONABÍJECÍ (BSa)  

18.1.1. Zbraň je klasifikována jako samonabíjecí brokovnice. 

18.1.2. Povolené ráže brokovnice jsou 16 a 12. 

18.1.3. Zbraň může být vybavena jedním nebo více kolimátory a jedním upevněným laserovým zařízením. 

18.1.4. Zbraň může být vybavena trubkovým nebo schránkovým zásobníkem. 

18.1.5. Pokud popis situace nestanoví jinak, smí být nabíjen libovolný počet nábojů, ale při řešení situace smí 

být vystřeleno bez přebití nebo doplnění kapacity nejvýše 9 ran. 

18.2. Divize BROKOVNICE OPAKOVACÍ (BOp)  

18.2.1. Zbraň je klasifikována jako opakovací brokovnice.  

18.2.2. Povolené ráže brokovnice jsou 16 a 12. 

18.2.3. Zbraň může být vybavena jedním nebo více kolimátory a jedním upevněným laserovým zařízením. 

18.2.4. Zbraň může být vybavena trubkovým nebo schránkovým zásobníkem. 



 

18 
 

18.2.5. Pokud popis situace nestanoví jinak, smí být nabíjen libovolný počet nábojů, ale při řešení situace smí 

být vystřeleno bez přebití nebo doplnění kapacity nejvýše 9 ran. 

18.3. Divize BROKOVNICE OSTATNÍ (BOs)  

18.3.1. Zbraň je klasifikována jako jednoranová, nebo dvouranová brokovnice (dvojka nebo kozlice). 

18.3.2. Povolené ráže brokovnice jsou 16 a 12. 

18.4. Divize PUŠKA SAMONABÍJECÍ (PSa)  

18.4.1. Zbraň je klasifikována jako samonabíjecí puška nebo pistole samonabíjecí (dále však jen samonabíjecí 

puška) s ramenní opěrkou, která, pokud je sklopná, musí být při střelbě vyklopená. 

18.4.2. Zbraň může být vybavena mechanickými nebo optickými mířidly. 

18.4.3. Povolená ráže o průměru 5 až 8 mm se střelivem s PF >150. 

18.5. Divize PUŠKA OPAKOVACÍ (POp)  

18.5.1. Zbraň je klasifikována jako opakovací puška. 

18.5.2. Opakovací puška obsahující sklopnou ramenní opěrku, která musí být při střelbě vyklopená. 

18.5.3. Zbraň může být vybavena mechanickými nebo optickými mířidly. 

18.5.4. Povolená ráže 5 až 13 mm se střelivem s PF >150. 

18.6. Divize OSOBNÍ OBRANNÁ ZBRAŇ (PDW nebo PCC) 

18.6.1. Zbraň je klasifikována jako samonabíjecí puška nebo samonabíjecí pistole, obsahuje ramenní opěrku, 

nebo je vložena do karabinové konverze. 

18.6.2. Zbraň je na pistolové střelivo. 

18.6.3. Zbraň nebo karabinová konverze obsahující sklopnou ramenní opěrku, musí mít tuto opěrku 

vyklopenou do zadní polohy. 

18.6.4. Zbraň může být vybavena mechanickými mířidly. 

18.6.5. Zbraň může být vybavena jedním nebo více kolimátory a jedním upevněným laserovým zařízením. 

18.6.6. Pokud popis situace nestanoví jinak, smí být při startovním signálu v každém zásobníku nejvýše 32 

nábojů. 

 

19. Úpravy zbraní 

19.1. Povolené úpravy zbraní 

19.1.1. Povoleny jsou úpravy zbraně směřující k vyšší spolehlivosti, přesnosti, ovladatelnosti a zvýšení 

životnosti. 

19.1.2. Přídavné kompenzátory. Pro divize Pi, MPi a KPi platí, že zbraň i s připevněným kompenzátorem musí 

splňovat velikost zbraně danou divizí. 

19.2. Zakázané úpravy zbraní 

19.2.1. Zakázány jsou úpravy zbraně snižující bezpečnost zbraně. 

19.2.2. Jmenovitě jsou zakázané následující úpravy: 

19.2.2.1. anatomické terčové pažbičky se spodní opěrkou dlaně; 

19.2.2.2. přidané kompenzátory nebo kompenzátory, se kterými nebyla zbraň vyrobena (platí pouze pro 

divize Opt, Pi, KPi, MPi, Re, MRe); 

19.2.2.3. návleky na spoušť rozšiřující její obrys mimo prostor lučíku; 

19.2.2.4. odstranění pojistek zbraně nebo jejich uvedení do nefunkčního či zablokovaného stavu. 

19.2.3. Použití kolimátorů, laserů či jiných optických zařízení pro všechny divize krátkých zbraní, kromě divizí 

„Opt“ a „PDW“. 

20. Vybavení závodníka 

20.1. Pouzdra pro krátkou zbraň 



 

19 
 

20.1.1. Použití pouzdra na zbraň je, kromě divizí PDW a dlouhých zbraní, povinné. 

20.1.2. Opasek 

20.1.2.1. Použití opasku není povinné, ale výrazně doporučené.  

20.1.2.2. Pokud je opasek použit, musí být minimálně na 3 místech spojen s kalhotami či sukní. 

20.1.2.3. Alternativně lze využít dvojopasek, kdy je vnitřní část nejméně na 3 místech spojena s kalhotami 

či sukní a vnější opasek je s vnitřním spojen suchým zipem nebo nejméně 3 druky. 

20.1.3. Opaskové pouzdro 

20.1.3.1. Opasková pouzdra (vnitřní nebo vnější) jsou chycena na opasku, kalhotách nebo sukni na straně 

silné ruky, a to na úrovni tzv. frontální osy (osa procházející oběma boky). 

20.1.3.2. Mezi zadní částí zbraně (oblast spoušťového a bicího ústrojí) ve standardním pouzdře a tělem 

závodníka nesmí být mezera větší, než šířka závěru i pistole či šířka válce u revolveru (u žen se 

tato vzdálenost násobí dvěma). 

20.1.3.3. Zbraň, která je ve standardním pouzdře, nesmí být celá pod úrovní horní hrany opasku. 

20.1.3.4. Pouzdro musí být kolem přední části závěru nejméně do vzdálenosti 5 cm od ústí standardní 

hlavně (bez závitu). 

20.1.3.5. Pouzdro musí zakrývat bezpečně spoušť a takovou část lučíku, aby nebylo možné u uložené 

zbraně stisknout spoušť při nataženém bicím mechanismu. 

20.1.4. Pouzdro appendix 

20.1.4.1. Vnitřní opaskové pouzdro, které je určené k uchycení vpředu v oblasti sagitální osy mezi tělem a 

kalhotami nebo sukní. 

20.1.4.2. Je výrazně doporučen start s nábojem mimo komoru pistole. 

20.1.4.3. Pokud závodník trvá na startu s nábojem v komoře, činí tak na vlastní zodpovědnost a je povinen 

dodržet výrazně zvýšenou opatrnost při ukládání a tasení zbraně. 

20.1.5. Pouzdro ledvinka 

20.1.5.1. Vnější pouzdro s vlastním opaskem, které plně kryje zbraň, která je umístěna v tomto pouzdře 

vpředu v oblasti sagitální osy. 

20.1.5.2. Závodník s pistolí bez ohledu na divizi je povinen vždy při tasení z tohoto pouzdra začínat s 

prázdnou komorou. 

20.1.5.3. Ledvinka nemusí být nošena skrytě. 

20.1.6. Pouzdro dokladovka 

20.1.6.1. Vnější pouzdro tvaru kvádru, které plně kryje zbraň. 

20.1.6.2. Vzdálenost zbraně od těla smí být až 5 cm. 

20.1.6.3. Pouzdro dokladovka nemusí být nošeno skrytě. 

20.1.6.4. Musí být umístěno na opasku, kalhotách nebo sukni na straně silné ruky, a to na úrovni tzv. 

frontální osy (osa procházející oběma boky). 

20.1.7. Jiná pouzdra na zbraně nejsou povolena. 

20.2. Pouzdra a vybavení pro dlouhou zbraň  

20.2.1. Všechny zbraně musí mít při přenášení na závodu tzv. komorovou vlaječku. 

20.2.1.1. Komorovou vlaječku lze vyjmout pouze v bezpečné zóně nebo na pokyn rozhodčího při nabíjení. 

20.2.1.2. Před opuštěním bezpečné zóny nebo situace musí být komorová vlaječka vložena zpět do zbraně. 

20.2.2. Vybité zbraně s vloženou komorovou vlaječkou lze po střelnici přenášet v uzavřeném obalu a není 

nutné dodržet směr hlavně nahoru či dolů. 

20.2.3. Pokud není zbraň v uzavřeném obalu, lze po střelnici dlouhou zbraň přenášet jen hlavní nahoru či dolů.  

20.2.4. Dlouhá zbraň může být přenášena po střelnici na popruhu, ale jen hlavní nahoru nebo dolů.  

20.3. Pouzdra a nosiče zásobníků, rychlonabíječů nebo věnečků  

20.3.1. Pouzdra a nosiče zásobníků, rychlonabíječů či věnečků nejsou povinná a mohou být umístěna kdekoliv. 



 

20 
 

20.3.2. Není-li řečeno jinak, všechna pouzdra, zbraně, zásobníky a další vybavení musí být při startu nošena 

skrytě.  

20.3.3. Povinnost skrytého nošení neplatí pro divizi PDW a dlouhé zbraně. 

20.3.4. Při závodech pro dlouhé zbraně smí být nejvýše 6 samostatných nábojů na držáku na zbrani. 

20.4. Bezpečnost vybavení a úroveň skrytí vybavení 

20.4.1. Zkouška skrytosti vybavení 

20.4.1.1. V případě pochybnosti o skrytosti nošení se provede „Zkouška skrytosti“. 

20.4.1.2. Postup zkoušky je následující. Závodník předpaží a v tomto stavu nesmí být vidět žádné pouzdro 

(kromě výjimek), zbraň, zásobník, rychlonabíječ, věneček či střelivo a vybavení závodníka nesmí 

výrazně a zjevně narušovat obrys jeho postavy. 

20.4.2. Zkouška bezpečnosti vybavení 

20.4.2.1. V případě pochybnosti o bezpečnosti vybavení se provede „Zkouška bezpečnosti vybavení“. 

20.4.2.2. Postup zkoušky je následující. Závodník si stoupne na cca. 0,5 m vysokou pevnou podložku, 

seskočí na zem a následně skokem provede otočku kolem svislé osy těla o, pokud možno, 

360 stupňů. Postup opakuje 2x a po celou dobu se nesmí dotknout zbraně. Zbraň, ani jiné 

vybavení závodníka nesmí upadnout. 

20.4.3. V případě pochybností o jakémkoliv vybavení závodníka rozhoduje Hlavní rozhodčí a jeho slovo je 

konečné. 

21. Střelivo 

21.1. Střelivo – závody pro krátkou zbraň 

21.1.1. Při závodu pro krátkou zbraň je povolené pouze střelivo s jednotnou střelou, povolené platnou právní 

úpravou.  

21.1.2. Ráže střeliva (průměr střely) pro všechny divize je 7,5 až 13 mm. 

21.1.3. Nejmenší PF je 70. 

21.1.4. Nejvyšší povolená rychlost střel je 500 m/s (1.640 f/s). 

21.1.5. Pořadatel může omezit ráži či výkon střeliva, pokud to vyžaduje provozní řád střelnice. Toto omezení 

však musí uvést v propozicích. 

21.2. Střelivo – závody pro brokovnici 

21.2.1. Povolené ráže brokovnice jsou 16 a 12. Pokud není řečeno propozicemi závodu a popisem situace 

jinak, smí být použity broky do velikosti 3,5 mm.  

21.3. Střelivo – závody pro dlouhou zbraň 

21.3.1. Povolená ráže samonabíjecí pušky je 5 až 8 mm se střelivem s PF >150. 

21.3.2. Povolená ráže pušky opakovací je 5 až 13 mm se střelivem s PF >150. 

21.3.3. Povolená ráže PDW (PCC) je 7,5 až 13 mm s PF >80 (není omezena nejvyšší rychlost) 

21.4. Ověření výkonu střeliva na hradlech 

21.4.1. Pořadatel může provést u závodníků ověření výkonu střeliva.  

21.4.2. Postup ověření výkonu je: 

21.4.2.1. Vybraný závodník předá Hlavnímu rozhodčímu 5 nábojů z nabitého zásobníku, který má závodník 

u sebe. 

21.4.2.2. Hlavní rozhodčí delaboruje 2 ks nábojů a převáží jejich střely. Hmotnosti následně zapíše do 

protokolu o měření. 

21.4.2.3. Hlavní rozhodčí vystřelí ze závodníkovy zbraně zbylé 3 náboje skrze měřící hradla. 

21.4.2.4. Hlavní rozhodčí rychlosti následně zapíše. 

21.4.2.5. Dle vzorce PF=(m*s)/1000, kde m je zvážená hmotnost střely v grainech, s je naměřená rychlost 

střely ve stopách za sekundu. Jsou vypočítány výsledky výkonosti PF1, PF2 a PF3. 

21.4.2.6. Výsledný PFV je aritmetický průměr spočítaných PF1, PF2 a PF3. 



 

21 
 

21.4.3. V případě, že Pořadatel zjistí při ověření výkonu střeliva menší PFV než je předepsán nebo nesplňuje 

jiné podmínky divize či závodu, může závodníka ze závodu vyloučit z důvodu nesplnění podmínek 

závodu.  

  



 

22 
 

ČÁST F – ŘEŠENÍ A HODNOCENÍ SITUACÍ 

22. Pojmy vztahující se k řešení situace 

22.1. Kryty 

22.1.1. Kryt – zařízení střelnice, které simuluje standardně neprůstřelnou překážku. 

22.1.1.1. Svislý kryt – kryt, kde se střílí vedle krytu. 

22.1.1.2. Vodorovný kryt – kryt, kde se střílí nad nebo pod krytem. 

22.1.1.3. Kryt typu „malé okno“ – kryt, ve kterém se střílí skrz otvor v krytu. 

22.1.2. Všechny kryty, jakož i všechno další vybavení s výjimkou terčů a stojanů na terče je hodnoceno jako 

neprůstřelná překážka. 

22.2. Terče a neterče 

22.2.1. Terč – plocha určená k zasažení střelbou. Terč by měl odpovídat povaze střelecké situace. 

22.2.2. Neterč – simulace nezúčastněné osoby - plocha určená k tomu, aby nebyla zasažena střelbou. 

22.3. Procedurální chyby 

22.3.1. Procedurální chyba – chybný postup závodníka při řešení situace. 

22.4. Pohyb 

22.4.1. Pohyb - více než 1 krok libovolným směrem nebo výrazná změna polohy či pozice těla závodníka. 

23. Krytí a využívání krytů 

23.1. Krytí 

23.1.1. Chování závodníka, při kterém se před nevyřešenými terči kryje tak, jak je nutné pro řešení střelecké 

situace.  

23.1.1.1. Pokud popis situace nestanoví jinak, je povoleno pouze krytí ve svislém krytu, vodorovném krytu 

či v krytu typu okno.  

23.1.1.2. Pokud je na jedné pozici kryt svislý i vodorovný zároveň, je závodník povinen využít svislý kryt. 

23.1.2.  Další povolené typy krytí musí pořadatel stanovit v popisu situace. 

23.1.3. Pořadatel smí stanovit i jiné formy krytí nebo naopak některé či žádné formy krytí nevyžadovat, pokud 

to vyžaduje bezpečnost nebo taktický postup při řešení střelecké situace.  

23.2. Krytí ve svislém krytu 

23.2.1. Stav, kdy je závodník vůči všem nevyřešeným terčům skryt za krytem, přičemž smí být odkryt jen vůči 

právě řešenému terči v nutné míře.  

23.2.1.1. Terče střílí v pořadí, jak se postupně odkrývají. 

23.2.1.2. Pokud není u více terčů zcela zjevné (terče nad sebou nebo za sebou bez výrazného stranového 

rozdílu umístění), v jakém se odkrývají pořadí, berou se, jako že se odkrývají současně.  

23.2.1.3. Obě nohy musí být v krytu za spojnicí středu terče a hrany krytu, podél které střílí.  

23.2.1.4. Zároveň závodník nesmí mít při střelbě žádnou část ruky před plochou, která je kolmá na směr 

střelby a protíná hranu zástěny, za kterou se závodník kryje. 

23.3. Krytí ve vodorovném krytu 

23.3.1.  Stav, kdy závodník střílí nad krytem. 

23.3.1.1. Terče střílí v pořadí od nejbližšího. 

23.3.1.2. Závodník je považován za krytého, pokud spojnice nejnižší části střílející ruky (v případě krátkých 

zbraní) či obou loktů (v případě dlouhých zbraní a PDW) a středu alfy terče je pod úrovní hrany 

krytu, přes kterou střílí.  

23.3.1.3. Zároveň závodník nesmí mít při střelbě žádnou část ruky před plochou, která je kolmá na směr 

střelby a protíná hranu zástěny, za kterou se kryje. 



 

23 
 

23.4. Krytí v krytu typu malé okno  

23.4.1. Stav, kdy závodník střílí skrze okno.  

23.4.1.1. Závodník je považován za krytého, pokud nemá při střelbě žádnou část ruky před plochou okna. 

23.5. Krytí střelbou za pohybu 

23.5.1.  Stav, který musí být vždy definován v popisu střelecké situace. 

23.5.1.1. Pořadatel musí výslovně tento způsob krytí povolit a definovat proti kolika a kterým terčům se lze 

krýt střelbou za pohybu. 

23.5.1.2. Krytí vyžaduje pohyb závodníka v určeném směru a současně střelbu na terče. 

23.6. Krytí změnou polohy  

23.6.1. Stav, který musí být vždy definován v popisu střelecké situace. 

23.6.1.1. Pořadatel musí výslovně tento způsob krytí povolit a definovat proti kolika a kterým terčům se lze 

krýt změnou polohy. 

24. Využívání přešlapových čar nebo latí 

24.1. Přešlapové čáry nebo latě 

24.1.1. Slouží k vymezení prostoru, ze kterého musí být realizována střelba. 

24.1.2. Pokud to je možné, je užití přešlapových čar nebo latí výrazně doporučené. 

24.1.3. Pokud Pořadatel nestanoví jinak, smí závodník při řešení střelby stoupnout na přešlapovou čáru nebo 

lať, ale nesmí došlápnout za ní. 

24.1.4. Přešlapové čáry a latě mohou sloužit i pro vymezení prostoru krytu. 

24.1.5. Přešlapové čáry nebo latě musí být zřetelně vidět a Rozhodčí na ně musí upozornit. 

25. Problémy při řešení situace 

25.1. Nárok na opakování situace 

25.1.1. Pokud dojde na situaci k závadě jejího vybavení nebo dojde k bezpečnostním problémům, má závodník 

nárok na opakování situace.  

25.1.2. Tyto závady na vybavení jsou především typu, kdy: 

25.1.2.1. aktivační zařízení neaktivuje pohyblivý terč; 

25.1.2.2. při přípravě situace nebyly postaveny všechny padací kovové terče; 

25.1.2.3. upadl terč, zástěna či podstatná součást situace; 

25.1.2.4. po zásahu neupadl padací terč a neupadl ani po provedení kalibrace. 

25.1.3. Bezpečnostním problémem je situace, kdy:  

25.1.3.1. v průběhu řešení situace dojde k nebezpečnému okamžiku, který nezpůsobí závodník (např. 

srážka s Rozhodčím či pomocníkem v průběhu řešení situace; 

25.1.3.2. závodník při řešení situace při pohybu vzad předběhne Rozhodčího nebo Rozhodčí či pomocník 

při pohybu vpřed předběhne závodníka a jsou v prostoru, který by pro závodníka měl být 

bezpečný pro střelbu); 

25.1.3.3. Rozhodčí zjevně brání závodníkovi v pohybu ve směru, kam chce závodník běžet, aniž by k tomu 

byl závažný bezpečnostní důvod. 

25.1.4. Nárok na opakování situace závodník nemá v případě, že: 

25.1.4.1. kalibrační zásah shodí padací kovový terč, daný terč se hodnotí jako nezasažený a nevyřešený 

včetně případných procedurálních chyb za řešení dalších terčů; 

25.1.4.2. kalibrační zásah shodí padací kovový terč, pokud závodník po neshození tohoto kovového terče 

nepokračoval v řešení situace, započítá se mu situace jako by se jednalo o neschopnost dokončit 

situaci; 



 

24 
 

25.1.4.3. na situaci zůstal nezalepený terč. Pokud Rozhodčí dokáže říct, které zásahy zůstaly nezalepené, 

nehodnotí je a hodnotí pouze zásahy posledního střelce. V opačném případě hodnotí nejlepší 

zásahy na terči. 

25.2. Kalibrace 

25.2.1. Závodník má nárok na provedení kalibrace v případě, že je přesvědčen, že dostatečně zasáhl padací 

kovový terč a ten nespadnul. 

25.2.2. Kalibraci provede pověřená osoba Pořadatele, a to takovou zbraní a střelivem, aby PF vystřeleného 

kalibračního výstřelu odpovídal kalibrační zbrani a střelivu, které jsou uvedeny v propozicích závodu. 

25.2.3. Proces kalibrace je následovný: 

25.2.3.1. Před provedením kalibrace se nesmí nikdo dotýkat popperu ani upravovat jeho okolí. 

25.2.3.2. Pokud toto provede Pořadatel, závodník má právo na opakování situace. 

25.2.3.3. Pokud toto provede závodník, nemá právo na opakování situace. 

25.2.3.4. Následně Pořadatel z kalibrační zbraně vystřelí kalibrační střelivo do horní třetiny kalibrovaného 

popperu. 

25.2.4. Typ zbraně a kalibrační střelivo Pořadatel uvádí v propozicích závodu. 

25.2.5. Faktor kalibrační zbraně a střeliva nesmí být v případě závodu pro krátkou zbraň vyšší, než faktor 

továrního střeliva 9 mm Luger vystřelený ze zbraně s hlavní délky nejvýše 125 mm. 

25.3. Použití více zbraní v závodu  

25.3.1. Pokud závodník soutěží v jednom závodu více zbraněmi, 

25.3.1.1. pak pouze s jednou zbraní střílí jako účastník závodu a tuto zbraň použije na situaci vždy jako 

první; 

25.3.1.2. následně střílí dalšími zbraněmi již mimo závod. 

25.3.1.3. Při klubovém závodu a při LOSíku smí pořadatel povolit účast s více zbraněmi do závodu. 

25.3.2. Pokud dojde k neodstranitelné závadě zbraně závodníka, smí závodník pouze po souhlasu Hlavního 

rozhodčího použít jinou zbraň, která odpovídá pravidlům divize, ve které se závodu účastní. 

26. Hodnocení závodníka na situaci 

26.1. Hodnocení zásahů v papírovém terči 

26.1.1. Pokud Pořadatel nestanoví jinak, jsou hodnoceny 2 nejlepší zásahy závodníka v papírovém terči. 

26.1.2. Penalizace za jednotlivé hodnocené zásahy v papírovém terči jsou: 

26.1.2.1. Zásah zóny ZERO – bez penalizace (1 zásah zóny Zero se zapíše jako potřebný počet zásahů Alfa). 

26.1.2.2. Zásah zóny ALFA – bez penalizace. 

26.1.2.3. Zásah zóny CHARLIE – penalizace 1 sekunda. 

26.1.2.4. Zásah zóny DELTA – penalizace 2 sekundy. 

26.1.3. Chybějící zásah v papírovém terči – penalizace 5 sekund za každý chybějící zásah. 

26.1.4. Za vyřešený terč je považován terč, na který byl vystřelen nejméně požadovaný počet ran -  zpravidla 2, 

pokud pořadatel nestanoví popisem situace jiný počet nebo 1, pokud terč obsahuje zónu zero. 

26.2. Hodnocení zásahů kovových terčů 

26.2.1. Nevyřešení jednotlivého kovového terče je situace, kdy závodník ukončí řešení situaci a: 

26.2.1.1. padací kovový terč nepadl nebo 

26.2.1.2. nepadací kovový terč nebyl zasažen. 

26.2.2.  Penalizace je 10 sekund za každý nevyřešený kovový terč. 

26.3. Hodnocení zásahů v neterči 

26.3.1. Zásah jednotlivého papírového nebo kovového neterče je situace, kdy:  

26.3.1.1. kovový padací neterč padl nebo 



 

25 
 

26.3.1.2. kovový nepadací terč je zjevně zasažen nebo 

26.3.1.3. papírový neterč je zasažen v hodnocené zóně. 

26.3.2.  Penalizace je 10 sekund za každý zasažený neterč. 

26.4. Procedurální chyba 

26.4.1. Procedurální chyba je penalizována 3 sekundami za každou jednotlivou procedurální chybu. 

26.4.2. Závodník obdrží 1 procedurální chybu: 

26.4.2.1. za každý hodnocený výstřel na terč, kdy se proti tomuto špatně kryje (alespoň 1 noha je zřetelně 

mimo oblast za zástěnou, ruce má před zástěnou, apod. – viz. pravidla krytí); 

26.4.2.2. za každý hodnocený výstřel na terč při špatném pořadí řešení terčů, kdy při střelbě na tento terč 

jej ohrožuje jiný, dosud nevyřešený terč; 

26.4.2.3. pokud mezi pokynem „POZOR!“ a startovním signálem udělá pohyb rukou směrem ke zbrani 

nebo se zbraní do střelecké pozice; 

26.4.2.4. za každou nevystřelenou ránu, pokud závodník úmyslně nějaký terč nevyřešil; 

26.4.2.5. pokud závodník nepostupoval v souladu s pravidly a popisem situace, ale získal tím jen 

nevýznamnou, nebo žádnou výhodu; 

26.4.2.6. pokud se v průběhu pohybu po situaci bez střelby výrazně odkryje proti neřešenému terči (např. 

proběhnutí kolem dveří, vystoupení více než 1 krok zpoza zástěny proti nevyřešenému terči, 

apod.); 

26.4.2.7. pokud si upravoval situaci nad rámec vyčištění prostoru pohybu od napadaných nábojnic, 

kamenů apod; 

26.4.2.8. Za každý výstřel na již vyřešený terč po vzdálení se o 1 metr a více z místa, odkud byl terč řešen, 

pokud pořadatel v popisu situace nestanoví jinak 

26.4.3. Nejvyšší počet procedur udělených dohromady na jeden terč: 

26.4.3.1. je omezen na 1 proceduru v souvislosti s 1 kovovým terčem; 

26.4.3.2. je omezen na 2 (nebo jiný, Pořadatelem stanovený počet zásahů k vyřešení papírového terče) 

procedury v souvislosti s papírovým terčem; 

26.4.3.3. Omezení počtu procedur se nevztahuje na procedury za zcela chybný postup při řešení situace. 

26.4.4. Počet procedur udělených dohromady za zcela chybný postup při řešení situace: 

26.4.4.1. součet procedurálních chyb za každou hodnocenou ránu v situaci, pokud nepostupoval v souladu 

s pravidly a popisem situace a získal tím významnou sportovní výhodu; 

26.4.4.2. součet procedurálních chyb za každou hodnocenou ránu v situaci, pokud si upraví nebo se pokusí 

si situaci upravit tak, aby získal významnou sportovní výhodu; 

26.4.4.3. součet procedurálních chyb za každou hodnocenou ránu v situaci, pokud závodník použije na 

situaci zásobník s větším počtem nábojů, než mu situace umožňuje, nebo závodník v divizi 

revolver vystřílí bez přebití více ran, než smí, jedná se o získání významné výhody; 

26.4.4.4. součet procedurálních chyb za každou hodnocenou ránu v situaci, pokud závodník v divizích Pi, 

MPi nebo KPi použije 1 nebo více zásobníků, se kterými se zbraň nevejde do krabice příslušné k 

divizi, jedná se o získání významné výhody; 

26.4.4.5. součet procedurálních chyb za každou hodnocenou ránu v situaci, pokud závodník vystřelí bez 

doplnění kapacity více nábojů, nebo pokud má při startu situace v nejméně 1 zásobníku více 

nábojů, než mu divize umožňuje. 

26.5. Neschopnost dokončit situaci 

26.5.1. Je situace, kdy závodník není schopen dokončit situaci pro zdravotní stav, technickou závadu na zbrani 

nebo střelivu nebo z důvodu, že mu došly náboje, započítá se mu: 

26.5.1.1. čas mezi startovním signálem a posledním uskutečněným výstřelem; 

26.5.1.2. uskutečněné zásahy, kterých dosáhl; 

26.5.1.3. každý chybějící zásah v terčích dle pravidel. 



 

26 
 

26.5.2. Pokud závodník není schopen pro zdravotní stav, technickou závadu na zbrani nebo střelivu dokončit 

situaci a nevystřelil ani jednu ránu, může mu Rozhodčí povolit opakování situace pouze v případě, že 

závodník vstupem do situace nezískal sportovní výhodu. 

26.6. Celkový čas situace 

26.6.1. Dosažený čas je čas mezi startovním signálem a posledním výstřelem. 

26.6.2. Rozhodčí udělí všechny příslušné penalizace (charlie, delta, miss terč, miss popper, neterč a 

procedury). 

26.6.3. Celkový čas situace (dále jen „CČS“) je výsledkem součtu dosaženého času a všech udělených 

penalizací. 

26.6.4. Dosažený čas, jednotlivé zásahy a udělené penalizace za procedury jsou zaznamenány do 

elektronického nástroje nebo hodnotícího lístku. 

26.7. Diskvalifikace 

26.7.1. Závodníka lze diskvalifikovat z celého závodu: 

26.7.1.1. bez možnosti v závodu pokračovat mimo závod; 

26.7.1.2. bez možnosti vrácení startovného. 

26.7.2. Závodník je diskvalifikován z důvodu nesportovního chování, kterým se rozumí: 

26.7.2.1. zasahování do sporu mezi Rozhodčím a jiným závodníkem i po výzvě o nepřípustnosti takového 

jednání; 

26.7.2.2. urážení či znevažování ostatních závodníků či Pořadatelů. 

26.7.2.3. pokus nebo použití nepředvedené zbraně bez souhlasu Hlavního rozhodčího; 

26.7.2.4. suchý nácvik situace v situaci; 

26.7.2.5. pokus o získání neoprávněné sportovní výhody. 

26.7.3. Závodník je diskvalifikován z důvodu náhodného výstřelu, kterým se rozumí: 

26.7.3.1. výstřel, který vyjde v prostoru střelnice jindy a jiným směrem, než je při řešení situace; 

26.7.3.2. výstřel před startovním signálem; 

26.7.3.3. výstřel do země ve vzdálenosti menší než 3 metry od závodníka, s výjimkou střelby na papírový 

terč bližší než 3 metry od závodníka; 

26.7.3.4. výstřel při přípravě na střeleckou situaci nebo v průběhu nabíjení, přebíjení nebo vybíjení zbraně 

po povelu: „Rána jistoty!“; 

26.7.3.5. výstřel, který vyjde při odstraňování závady; 

26.7.3.6. výstřel, který vyjde při předávání zbraně z jedné ruky do druhé; 

26.7.3.7. výstřel, který vyjde při pohybu, pokud se závodník zjevně nezabývá řešením terčů. 

26.7.4. Po náhodném výstřelu Rozhodčí v první bezpečné chvíli vydává povel „STOP!“. 

26.7.5. Závodník je diskvalifikován z důvodu nebezpečné manipulace, kterou se rozumí: 

26.7.5.1. manipulace se zbraní mimo bezpečnou zónu a situaci; 

26.7.5.2. manipulace se zbraní na situaci bez výslovného pokynu Rozhodčího; 

26.7.5.3. jakékoliv ohrožování sebe nebo jiné osoby zbraní; 

26.7.5.4. upuštění nebo upadnutí zbraně mezi pokyny „Nabij a připrav se!“ po příchodu na situaci a „Do 

pouzdra!“ nebo „Otevři závěr!“ po dostřílení situace; 

26.7.5.5. zvednutí zbraně, která upadla, závodníkem (Zbraň může zvednout pouze Rozhodčí, Hlavní 

rozhodčí nebo Ředitel závodu, provede její kontrolu a předá závodníkovi zpět.); 

26.7.5.6. zjevné míření zbraní mimo bezpečný směr daný procedurou situace nebo provozním řádem 

střelnice s výjimkou tasení a ukládání zbraně v jiné poloze, než v leže, na pokyn Rozhodčího; 

26.7.5.7. manipulace se střelivem v bezpečné zóně; 

26.7.5.8. míření na jakoukoliv část vlastního těla, s výjimkou tasení a ukládání zbraně na situaci na pokyn 

Rozhodčího; 

26.7.5.9. prst uvnitř lučíku v jinou chvíli, než při střelbě, vypouštění bicího mechanismu, pokud je to nutné 

nebo ráně jistoty při vybíjení. 



 

27 
 

26.8. Spory v hodnocení  

26.8.1. Pokud dojde ke sporu v hodnocení (započítaný čas, zásahy apod…), pokusí se nejprve krátce závodník s 

Rozhodčím spor vyřešit předložením všech důkazů a argumentů, které má k dispozici. 

26.8.2. V případě, že spor nevede k rychlému řešení, je povolán Hlavní rozhodčí, který na základě podkladů 

rozhodne.  

26.8.2.1. Pokud to důkazy a argumenty dovolují, není třeba na Hlavního rozhodčího čekat, je možné, aby v 

situaci pokračovali další závodníci a spor se dořešil, až se Hlavní rozhodčí dostaví na místo.  

26.8.2.2. Pokud je spor o zásah v terči, lze terč vyměnit a na terč, o který se vede spor, napsat čas výměny 

terče a jméno či jinou identifikaci závodníka. 

26.8.3. Proti rozhodnutí Hlavního rozhodčího lze podat protest Řediteli závodu.  

26.8.3.1. Tento protest je zpoplatněný částkou, kterou Pořadatel předem napíše do propozic.  

26.8.3.2. Ředitel závodu obratem sestaví revizní skupinu, která se skládá z Hlavního rozhodčího, 

Rozhodčího z jiné situace a Kvalifikovaného rozhodčího z řad závodníků (pokud mezi závodníky 

takový není, určí Ředitel závodu jiného závodníka).  

26.8.3.3. Revizní skupina vysloví většinovým hlasováním závazný verdikt, proti kterému již není odvolání.  

26.8.3.4. V případě, že verdikt bude souhlasný s hodnocením závodníka, peníze se mu vrací.  

26.8.3.5. V případě, že verdikt bude souhlasný s rozhodnutím Hlavního rozhodčího, částka dle bodu 

26.8.3.1 propadají Pořadateli závodu.  

26.8.3.6. Je nepřípustné, pokud k tomu Pořadatel sám nevyzve, aby do sporu zasahovaly jiné osoby.  

26.8.3.7. V případě, že i přes upozornění o nepřípustnosti takového jednání se bude jiný závodník snažit 

ovlivnit rozhodnutí Rozhodčího, Hlavního rozhodčího nebo revizní skupinu, jedná se o 

nesportovní chování závodníka, který se snažil do rozhodování neoprávněně zasáhnout. 

27. Hodnocení závodníka v závodu 

27.1. Vyhlášení divize  

27.1.1. Divize je v závodu vyhlášena v případě, že se v divizi zúčastní nejméně 4 závodníci. 

27.1.2. Pokud se divize pro malý počet účastníků nevyhlásí, závodníci jsou přeřazeni následovně: 

27.1.3. Při závodu pro krátkou zbraň: 

27.1.3.1. MRe do Re, MPi do KPi, KPi do Pi, Re do Pi, Pi do Opt, Opt do PDW. 

27.1.3.2. Pokud se nevyhlásí divize PDW, závodníci této divize střílí mimo závod. 

27.1.4. Při závodu pro brokovnici: 

27.1.4.1. BOs do BOp, BOp do BSa. 

27.1.4.2. Pokud se nevyhlásí divize BSa, závodníci této divize střílí mimo závod. 

27.1.5. Při závodu pro pušku: 

27.1.5.1. POp do PDW, PDW do PSa, PSa do PDW. 

27.2. Hodnocení situací a celého závodu 

27.2.1. Výsledkem hodnocení závodníka na situaci je CČS. 

27.2.2. Na každé situaci se CČS nejlepšího závodníka na situaci v divizi označí jako referenční a je mu přiděleno 

100%. 

27.2.3. Procenta ostatních závodníků v divizi na dané situaci jsou pak dána výpočtem: 

27.2.3.1. 100 x (CČS nejlepšího závodníka situace v divizi / CČS daného závodníka). 

27.2.3.2. Na konci závodu se všechna procenta ze všech situací sečtou a vítězem se stává závodník s 

nejvyšším součtem procent v divizi. 

27.2.3.3. Procenta všech v divizi se vydělí stejným koeficientem tak, aby vítěz divize měl 100% ze závodu. 

27.2.4. Výsledky závodu musí být před vyhlášením zveřejněny v papírové podobě na střelnici nebo 

elektronicky na internetových stránkách LOS nebo jinde, kam mají všichni závodníci přístup. 



 

28 
 

27.2.5. V případě nesouhlasu závodníka s vyvěšenými výsledky má závodník 10 minut od vyvěšení výsledků 

právo na reklamaci výsledků. Na pozdější reklamace nebude brán zřetel. 

27.2.6. V případě Pohárového závodu se pak následně procenta zapíší k výsledkům závodníka v daném ročníku 

Poháru LOS.  

  



 

29 
 

PŘÍLOHY 

28. Příloha 1 – standardní terč LOS 

 

  



 

30 
 

29. Příloha 2 – Seznam všech povolených a zakázaných zbraní pro divize KPi, MPi a MRe 

Seznam povolených a zakázaných zbraní jednotlivých divizí je udržován na adrese https://www.loslex.cz/rules. 

30. Příloha 3 – Zásady stavby situací 

30.1. Bezpečnost 

30.1.1. Situace musí být postavena tak, aby z vymezeného prostoru umožňovala střelit všechny terče bez 

porušení bezpečnosti. Všechny terče musí být umístěny tak, aby byly řešitelné bez porušení 

bezpečného úhlu. Velmi důrazně se doporučuje, aby terče nebyly řešitelné pouze těsně před hranicí 

bezpečného úhlu. Stav zbraně může být obecně libovolný, ale vždy bezpečný vzhledem ke startovní 

poloze a pozici, kde je zbraň tažena z pouzdra. Polohy při střelbě musí být zvoleny takové, aby při jejich 

standardním provedení nehrozilo porušení bezpečnosti (např. nelze závodníka nutit střílet z čehokoli, 

co nestojí pevně na zemi a hrozí reálné riziko pádu apod.). Pohyb by měl být úměrný kvalitě povrchu a 

podmínkám střelnice. Nelze např. požadovat couvání mezi pařezy, zaléhávání mezi větve apod. 

30.2. Obrannost 

30.2.1. Situace by vždy (výjimkou je závod střeleckých cvičení, kdy je toto nutné uvést v propozicích) měly 

vycházet z možné reálné situace. Je zřejmé, že pohyb dopředu obecně moc obranný není. Přesto jej lze 

použít, ale musí tomu odpovídat legenda k situaci, případně musí z důvodu bezpečnosti či 

prostorových dispozic střelnice nahrazovat pohyb do strany či dozadu. Situace by měla vybízet k využití 

krytu. Pokud je kryt použit, měl by vybízet k bočnímu krytí. Maximálně 10 % terčů v závodu “krátká 

zbraň“ smí být ve vzdálenosti nad 15 metrů od místa, ze kterého na ně lze střílet. 

30.3. Sportovní souměřitelnost 

30.3.1. Situace by vždy měla být pro všechny závodníky co nejvíce souměřitelná, nejlépe úplně. Není tedy 

přípustné, aby první závodník vešel do situace, musel vyhledávat terče a ostatní závodníci z jeho 

pohybu a střelby mohli dovodit, kde jsou umístěny terče, které nevidí. Symboly použité na terčích musí 

být z místa střelby viditelné a jednoznačné – u terčů i u neterčů. Je tedy vhodné dle vzdálenosti a 

viditelnosti volit úměrně velký a kontrastní symbol či fototerč. Situace dále nesmí spoléhat na náhodu, 

kdy závodník např. v tajné situaci má na výběr 2 okna, v nichž v jednom terče jsou a v druhém ne, 

pokud je to na konci situace. Cesta k oknu bez terčů a následná cesta k oknu s terči prodlouží čas řešení 

situace oproti závodníku, který šel rovnou k oknu s terči. Terče a neterče musí být jednoznačně 

rozlišitelné. 

30.4. Metodika řešení 

30.4.1. Situace by při nejjednodušším takticky správném postupu měla být řešitelná bez penalizace za neterč 

schovaný za alfa zónou terče a to obzvláště u tajných situací nebo u situací, kdy není předem zcela 

zjevné, kde terče a neterče jsou. Obecně, především na tajných, se výrazně nedoporučuje umisťovat 

neterče za alfa zónou terče, pakliže závodník střílí na terč z místa, odkud by na něj měl v rámci 

správného taktického postupu střílet. Pokud k tomu to však dojde, musí to mít jasné logické 

zdůvodnění (např. simulace polohy řidiče v autobusu, kdy pokud střílí závodník odzadu dopředu, tak je 

zřejmé, že řidič v autobusu sedí) a závodníci musí být při briefingu upozorněni na nestandardní 

umístění neterčů, způsob a důvod nestandardního umístění. 

30.5. Tajné situace 

30.5.1. Tajné situace jsou v Pohárových závodech povoleny a stavitel nebo Rozhodčí je smí střílet do závodu 

pouze v případě, že nezná podmínky tajné situace více, než ostatní střelci. Toto lze zajistit následujícím 

způsobem: 

30.5.1.1. tajnou situaci postaví někdo, kdo nestřílí nebo střílí mimo závod, Rozhodčí rozhodující tajnou 

situaci musí jít střílet tajnou jako první bez znalosti prostoru, pakliže prostor neznají ani ostatní 

závodníci, nebo 

https://www.loslex.cz/rules


 

31 
 

30.5.1.2. tajná situace se ukáže všem závodníkům, kteří se smí pohybovat po situaci v míře nutné pro 

základní seznámení s prostorem, avšak nesmí v situaci sušit, krokovat či zkoušet úhly. Doporučuje 

se částečné rozmístění terčů i neterčů bez označení. Situace se následně zavře. Někdo 

(Kvalifikovaný rozhodčí), kdo nestřílí nebo střílí mimo závod, rozestaví terče (nebo jim zviditelní či 

připne symboly). Rozhodčí pak jde střílet jako první. 

30.5.2. Změna umístění (označení) terčů nesmí zvýhodňovat některé závodníky, např. nerovnoměrným 

rozdělením v situaci.  

31. Příloha 4 – Účast osob bez zbrojního průkazu 

31.1. Povinná pravidla pro účast osob bez zbrojního průkazu (dále jen „ZP“): 

31.1.1. Účast osob bez ZP je plně na odpovědnosti a rozhodnutí Pořadatele závodu zastoupeného Ředitelem 

závodu. 

31.1.2. Je nutno dodržet soulad propozic a rozhodnutí Ředitele závodu. 

31.1.3. Informaci o osobě bez ZP je nutno uvést při registraci na závod. 

31.1.4. Ředitel závodu v případ účasti osob bez ZP ověří splnění podmínek, které vyžaduje platná legislativa. 

31.1.5. Ten, kdo svěřil zbraň osobě bez ZP, je povinen ji poučit o bezpečném zacházení se zbraní. 

31.1.6. Rozhodčí na situacích budou upozorněni na přítomnost osob bez ZP. 

31.2. Doporučená pravidla pro účast osob bez ZP: 

Rozhodnutí o jejich aplikaci je v kompetenci Pořadatele 

31.2.1. Je doporučena účast osob bez ZP od 15 let věku. 

31.2.2. Osobu bez ZP je nutno poučit o bezpečném zacházení včetně písemného doložení v podobě 

dokumentu podepsaného držitelem ZP nebo zbrojní licence, který takové osobě svěřuje zbraň a 

střelivo. Tento dokument obsahující identifikaci osoby a datum poučení (den závodu) se předá Řediteli 

závodu. 

31.2.3. Osoby bez ZP se označují na scoresheetech značkou „NO ZP“ nebo červeným zvýrazněním jména. 

31.2.4. Osoby bez ZP přebírají zbraň od držitele ZP, který zbraň svěřuje, výhradně na povel Rozhodčího při 

přípravě na řešení situace. Po dokončení situace je zbraň po předepsané kontrole opět předána držiteli 

ZP. Osoby bez ZP se NESMÍ pohybovat po střelnici se zbraní bez doprovodu osoby, která jim zbraň 

svěřila, nebo která je určená, jako osoba, která na ně dohlíží. 

 

  



 

32 
 

32. Seznam změn v pravidlech 

32.1. Seznam změn k 1.9.2024 

• Přidání bodu 3.3.4 – „Klubové závody lze střílet ve více divizích současně.“ 

• Z bodů 18.1., 18.2., 18.3., 18.4. a 18.5. odstraněny body s definicí povolené ráže. Tyto definice již jsou 

v příslušných sekcích bodu 21. Střelivo. 

• Přidání bodu 18.6. definujícího PDW/PCC pro závody dlouhých zbraní. 

• Přidání bodu 19.1.2 – „Přídavné kompenzátory. Pro divize Pi, MPi a KPi platí, že zbraň i s připevněným 

kompenzátorem musí splňovat velikost zbraně danou divizí.“ 

• Vypuštění bodu 19.2.2.2. zakazujícího „přidané kompenzátory nebo kompenzátory, se kterými nebyla 

zbraň vyrobena (platí pouze pro divize Opt, Pi, KPi, MPi, Re, MRe);“ 

• Přidání bodu 21.3.3. pro závodu dlouhých zbraní – „Povolená ráže PDW (PCC) je 7,5 až 13 mm s PF >80 

(není omezena nejvyšší rychlost)“ 

• Přidání bodu 25.3.1.3. – „Při klubovém závodu a při LOSíku smí pořadatel povolit účast s více zbraněmi 

do závodu.“ 

• Přidání bodu 26.1.4. – „Za vyřešený terč je považován terč, na který byl vystřelen nejméně požadovaný 

počet ran -  zpravidla 2, pokud pořadatel nestanoví popisem situace jiný počet nebo 1, pokud terč 

obsahuje zónu zero.“ 

• Přidání bodu 26.4.2.8. o dostřelování terčů – „Za každý výstřel na již vyřešený terč po vzdálení se o 1 

metr a více z místa, odkud byl terč řešen, pokud pořadatel v popisu situace nestanoví jinak“ 

• Zpřesněna definice DQ za míření zbraní mimo bezpečný úhel v bodě 26.7.5.6. – „zjevné míření zbraní 

mimo bezpečný směr daný procedurou situace nebo provozním řádem střelnice s výjimkou tasení a 

ukládání zbraně v jiné poloze, než v leže, na pokyn Rozhodčího;“ 


